
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA ZERO
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio 1 

35131 Padova
C.F. e P.Iva 05018720283

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 211 del 14-6-2018

OGGETTO: Procedura sotto soglia con affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett a) del
D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  alla ditta  Wolters Kluwer Italia Srl,  mediante Ordine Diretto
Acquisto  (ODA)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  finalizzata
all’acquisizione di una soluzione di firma elettronica avanzata per due anni a supporto del
“Software per la gestione delle attività di sorveglianza sanitaria ex D.Lgs. n. 91/ 2008 a
cura del Medico Competente” – CIG n. Z6823FF669. 

Il Direttore responsabile della U.O.C. Sistemi Informativi espone quanto segue:

PREMESSO CHE

Con decreto del  Dirigente del  Coordinamento Regionale Acquisti  per  la  Sanità  del  28
giugno 2016, n. 77, si è provveduto ad aggiudicare definitivamente il servizio “Sviluppo del
software per la gestione delle attività di sorveglianza sanitaria, ex D.Lgs. 9 aprile 2008, n.
81, a cura del Medico Competente”, per il periodo 01/09/2016 – 31/08/2019 (con l’opzione
di eventuale rinnovo di 24 mesi e di eventuale proroga di 180 giorni), a favore della ditta
Wolters Kluwer Italia S.r.l..
Con legge Regionale  25 ottobre  2016,  n.  19 ‘Istituzione dell’ente  di  governance della
sanità regionale veneta denominato “Azienda per il governo della sanità della regione del
veneto - Azienda Zero. Disposizioni per la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle
aziende ULSS”’, è stato istituito un nuovo ente per la razionalizzazione, l’integrazione e
l’efficientemente  dei  servizi  sanitari,  socio-sanitari  e  tecnico-amministrativi,  denominato
Azienda Zero.
In particolare l’’art. 2 lett. g) della citata legge ha attribuito ad Azienda Zero la gestione di
attività tecnico-specialistiche per il sistema e per gli enti del servizio sanitario regionale,
quali le infrastrutture di tecnologia informatica, connettività, sistemi informativi e flussi dati
in un’ottica di omogeneizzazione e sviluppo del sistema ICT (punto 6).
L’art.  32,  comma  3  della  legge  regionale  30  dicembre  2016,  n.  30,  dispone  che
“Nell'ambito delle competenze assegnate dalla legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19 e
nell'esercizio delle sue funzioni, Azienda Zero di cui al comma 1 dell'articolo 1 della legge
regionale predetta può subentrare nella posizione detenuta dalla Regione o dalle Aziende
del Sistema sanitario regionale in enti, società e consorzi, al fine della razionalizzazione
complessiva delle funzioni e dei relativi costi, nonché subentra alla Regione nei rapporti

Determinazione  n. 211   del 14-6-
2018 

Originale Pag. 1 di 4



giuridici previsti da contratti e convenzioni”.
In attuazione del  citato articolo,  con nota regionale prot.  n. 28428 del  24/01/2017 si  è
provveduto a comunicare l’avvenuto subentro ex lege, a far data dal 1° gennaio 2017, di
Azienda Zero nella posizione detenuta da Regione del Veneto rispetto al contratto riferito
alla procedura di cui al paragrafo precedente.
Il  Gruppo di  Lavoro Regionale per  lo sviluppo del  software dedicato alla  sorveglianza
sanitaria,  ha   espresso  la  necessità  di  avere  a  disposizione  una  soluzione  di  Firma
Elettronica Avanzata, un processo di  Firma Grafometrica che deve essere applicata al
Giudizio  di  Idoneità  ed  alla  Cartella  Clinica  del  Lavoratore,  che  prevedono  la  firma
autografa sia  del  medico competente che del  lavoratore,  e che può essere esteso  a
qualsiasi altro documento.
Attraverso l’utilizzo di appositi dispositivi, denominati tavolette, è infatti possibile inserire la
firma grafometrica certificata - con valore legale – sui documenti digitalizzati.
Tale soluzione è in grado di  garantire il  riconoscimento e l’autenticazione del soggetto
sottoscrittore  che  in  precedenza  ha  depositato  alcuni  “specimen”  del  proprio
comportamento  durante  la  sottoscrizione.  I  dati  grafometrici,  inoltre,  non  vengono
conservati in separati archivi, ma criptati e fusi con il documento stesso.
Sul mercato sono disponibili diverse soluzioni in tal senso, ma la ditta Wolters Kluwer Italia
Srl  è  in  grado  di  fornire  un  prodotto  di  firma già  integrato  con  la  soluzione  software
SIMPLEDO per la gestione delle attività di sorveglianza sanitaria ex D.Lgs. n. 91/ 2008 a
cura  del  Medico  Competente,  fornita  nell’ambito  del  contratto  citato,  consentendo  un
risparmio  sia  in  termini  economici  (evitando  ulteriori  costi  di  integrazione  da  fornitore
diverso) sia di tempo (soluzione immediatamente operativa).
Il  software  di  firma  fornito  da  Wolters  Kluwer  Italia  Srl  prevede  un  costo  iniziale  di
attivazione,  un  canone  per  due  anni  di  aggiornamento,  mantenimento  e  assistenza
software alle singole postazioni nonché l’attivazione e l’installazione del certificato di firma,
con validità di 6 anni, direttamente sul dispositivo. Le tavolette vengono anch’esse fornite
dalla ditta a un costo di euro 210,00 ciascuna, valore che rispecchia i prezzi per singolo
dispositivo pubblicati nel catalogo MEPA, come da documentazione agli atti d’ufficio.
La stima prevista per l’acquisizione della soluzione in parola, che prevede la fornitura di n.
80 tavolette, è pari a euro 35.000,00 IVA esclusa.
Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. all’36, dispone che le stazioni appaltanti procedano
all'affidamento di  servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie di  cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità:
- comma 2 lett. a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”;
-  comma 6 “Per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni
appaltanti  possono procedere  attraverso  un mercato  elettronico  che  consenta  acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  avvalendosi  di
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni”.
L’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 e ss.mm.ii. dispone che “le amministrazioni centrali e
periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate
ai  sensi  del  comma  1,  salvo  quanto  previsto  dall'articolo  27,  comma  6.  Le  restanti
pubbliche amministrazioni hanno facoltà di aderire alle convenzioni stesse, ovvero devono
utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni comparabili con quelli
oggetto di convenzionamento”. 

Determinazione  n. 211   del 14-6-
2018 

Originale Pag. 2 di 4



La L. 24 dicembre 2012, n. 228 (Legge di stabilità), che  modifica l’art. 1, comma 449,
della legge n. 296 del 27/11/2006, recita “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui
agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della
legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni
universitarie,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni-quadro.  Le
restanti  amministrazioni  pubbliche di  cui  all'articolo  1,  del  decreto legislativo 30 marzo
2001,  n.  165,  e  successive  modificazioni,  possono ricorrere  alle  convenzioni  di  cui  al
presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo - qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. Gli enti del Servizio
sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni
stipulate  dalle  centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative
convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”
Infine,  la  Legge  7  agosto  2012,  n.  135  ad  oggetto  “Conversione  in  legge,  con
modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la
revisione  della  spesa  pubblica  con  invarianza  dei  servizi  ai  cittadini”,  comunemente
denominata  "spending  review",  impone  alle  Pubbliche  Amministrazioni  di  ricorrere  al
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  per  gli  acquisti  sotto  soglia,
evidenziando  che  i  contratti  stipulati  in  violazione  delle  citate  disposizioni  sono  nulli,
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa.
Inoltre, per quanto riguarda le acquisizioni di importo inferiore alla soglia prevista agli artt.
35 e 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il MEPA prevede altre modalità di acquisizione, tra
le quali l’Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) da catalogo (offerte pubblicate direttamente dai
fornitori).

TUTTO CIÒ PREMESSO

- preso atto della necessità emersa e della soluzione individuata, così come descritto in
premessa;
- considerato che la soluzione risulta già depositata a catalogo sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione con la seguente denominazione “WKI-FIRMA SIMPLEDO”
nel Bando/Categoria “Beni - Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per
Ufficio” per l’importo complessivo di euro 35.000,00 IVA esclusa;
- preso atto che l’offerta pubblicata, a seguito di attenta analisi da parte della UOC Sistemi
Informativi,  risulta  coerente  con  le  esigenze  emerse  e  congruente  dal  punto  di  vista
economico, anche in ragione del fatto che il costo per ciascuna tavoletta coincide con il
minor prezzo pubblicato a catalogo MEPA;

IL SOTTOSCRITTO DIRETTORE RESPONSABILE

Visti
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
- la L.R. n. 19/2016 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 207/2017; 
- il Decreto del Commissario n. 29 del 31/01/2018;
- l’offerta “WKI-FIRMA SIMPLEDO”

DETERMINA

Determinazione  n. 211   del 14-6-
2018 

Originale Pag. 3 di 4



1. di  prendere atto di  quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Direttore della U.O.C.
Sistemi Informativi - quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP);
3. di  procedere all’acquisizione, mediante Ordine Diretto di  Acquisto sul  MEPA (Bando
Beni  -  Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni,  Macchine  per  Ufficio),  dalla  ditta
Wolters Kluwer Italia S.r.l. (Via Dei Missaglia, n. 97 Edificio B3 20142 Milano – C.F. e P.
IVA n. 10209790152) della soluzione di firma elettronica avanzata per due anni a supporto
del “Software per la gestione delle attività di sorveglianza sanitaria ex D.Lgs. n. 91/ 2008 a
cura  del  Medico  Competente”  dalla  ditta  Wolters  Kluwer  Italia  Srl  per  un  importo
complessivo  massimo pari  a  euro  35.000,00= (trentacinquemila/00=),  con la  seguente
suddivisione:
   - Tavolette Wacom STU530: n. 80 pezzi pari a complessivi euro 16.800,00 IVA esclusa
(euro 210,00 cad.);
   - Software di Firma: attivazione della Licenza Firma Grafometrica e relativo canone di
assistenza  e  manutenzione  per  2  anni  (per  n.  80  tavolette)  pari  a  complessivi  euro
18.200,00;
4. di dare atto che si provvederà a trasmettere attraverso la piattaforma MEPA l’ordinativo
d’acquisto alla ditta Wolters Kluwer Italia Srl, come da punto precedente;
5. di dare atto che il costo effettivo che si determinerà a seguito dell’esperimento della
procedura di acquisizione in oggetto troverà copertura nei Bilanci di riferimento;
6. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online di Azienda Zero.

IL DIRETTORE
 Lorenzo Gubian

Determinazione  n. 211   del 14-6-
2018 

Originale Pag. 4 di 4


		2018-06-14T09:45:16+0200
	LORENZO GUBIAN




